15/02/2023 14:46 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2366871

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2366871 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

ATA DE REUNIÃO Nº 2 / 2023 - CPCE (11.00.30)

Nº do Protocolo: 23111.005666/2023-41
Teresina-PI, 06 de Fevereiro de 2023

ATA DA CENTÉSIMA DÉCIMA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
DO CAMPUS PROFª CINOBELINA ELVAS

Às dezesseis horas do dia dezenove de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois, na Cidade
de Bom Jesus (PI), de forma remota, conforme decidido, em 15 de dezembro, pela maioria dos
Conselheiros (treze conselheiros votaram “sim” e quatro, “tanto faz”) através de enquete
realizada em grupo de Whatsapp deste Conselho, sob a presidência do Diretor, Professor
Doutor Everaldo Moreira da Silva, realizou-se a Centésima Décima Segunda Reunião
Ordinária do Conselho de Campus. Manifestaram presença os (as) Conselheiros (as): Andressa
Ribeiro, Antônio Francisco da Silva Lisboa Neto, Daniel Pires Coutinho, Fernanda Patrícia
Gottardi, José Wellington Batista Lopes, Kelly Cristine Rodrigues de Moura, Larissa de
Oliveira Fontes, Leonardo Atta Farias, Mara Franco de Sá, Marcos Jácome de Araújo, Maria
Elza Soares da Silva (Substituta da Coordenadora do Curso de Licenciatura em Educação do
Campo, em gozo de férias), Rodolfo Molinário de Souza, Ronny Sobreira Barbosa, Sheila
Kelly Paulino Nogueira, Sinevaldo Gonçalves de Moura, Sueli Rodrigues, Tairon Pannunzio
Dias e Silva e Vilian de Sousa Matos. Justificaram ausência à reunião, os/as Conselheiros (as):
Guilherme José Bolzani de Campos Ferreira, Marcos dos Santos Lopes, Fernando de Matos
Borges, Rafael de Souza Miranda, Kamila Dias Pessoa e Marília Beatriz Ferreira Abdulmassih.
EXPEDIENTE: por equívoco, o Senhor Presidente solicitando desculpas, informou que não
houvera sido encaminhada a minuta da ata da reunião anterior às/aos conselheiras (os), para
leitura e posterior aprovação, o que seria feito na reunião ordinária seguinte a esta. ORDEM
DO DIA: Com a palavra, o Senhor Presidente pediu permissão ao Conselho para incluir o
Processo Nº 23111.056509/2022-27 à ordem do dia, como extrapauta, já que o mesmo fora
encaminhado, pela coordenação do curso do interessado à Direção, no mesmo dia da presente
reunião, o que foi prontamente aprovado pelos/as conselheiros/as. Em seguida, apresentou a
pauta da ordem do dia: Processo 23111. 058480/2022-63; Assunto: Proposta de Cronograma
para Realização de Eleição para Escolha de Coordenador e Subcoordenador do programa de
Pós-Graduação em Ciências Agrárias - PPGCA/CPCE/UFPI - Biênio 2023-2025; Interessada:
Coordenação do PPGCA; Relatora: Consª. Kelly Cristine Rodrigues de Moura. De posse da
palavra, a relatora apresentou a proposta de cronograma, lendo-a item a item. Foi feita apenas
uma pequena correção e em seguida, emitiu seu parecer “favorável a aprovação do
cronograma”. Decisão: aprovado por unanimidade. EXTRAPAUTA: Processo Nº 23111.
056509 /2022-27; Assunto: Solicita Prorrogação de Afastamento para Conclusão de Pós-
Graduação em nível de Doutorado no Exterior; Interessado: Prof. Me. Caio de Meneses
Cabral; Relator: Cons. Sinevaldo Gonçalves de Moura. Com a palavra, o Senhor Presidente
agradeceu ao relator por ter se disponibilizado, prontamente, a relatar o presente processo
considerando que lhe fora encaminhado com pouco tempo hábil para fazê-lo. Usando da
palavra, o relator apresentou a matéria informando que o interessado solicitava prorrogação de
afastamento para conclusão de pós-graduação em nível de doutorado em Agroecologia na
Universidad de Córdoba, Espanha, iniciado em 01 de janeiro de 2019 e com previsão de
conclusão para 31 de dezembro de 2022. Em seu relato, enfatizou que o interessado solicitara
quatro (04) meses e três (3) dias, a partir de 01/01/23, ressaltando que o processo obtivera
parecer favorável do colegiado de lotação do docente, ou seja, o curso de Bacharelado em

15/02/2023 14:46 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2366871

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2366871 2/3

Agronomia, apresentando, por fim, seu parecer favorável já que a presente solicitação estava
em concordância com a resolução Nº 186/06-CEPEX. Posta em discussão, a coordenadora do
curso ao qual o interessado está vinculado, informou que o prazo solicitado fora reduzido de
cinco meses para quatro meses e três dias por solicitação da mesma ao interessado, a fim de
não comprometer as aulas desse docente para o período letivo 2023.1 que, possivelmente, se
iniciariam em 03 de maio de 2023. Dando seguimento, foi colocado em votação o parecer do
relator. Decisão: aprovado por unanimidade. INFORMES GERAIS: Não havendo
manifestações, o Senhor Presidente, demonstrando preocupação com a avaria na bomba que
abastece o Campus, fez saber que a bomba reserva estava a caminho do CPCE, com previsão
de retomada de abastecimento de água para o dia seguinte. Sem mais nada havendo a informar,
apresentou os votos de feliz natal e venturoso ano novo a todos. Por fim, eu, Gracia Maria
Núñez N. Pinheiro, Secretária do Conselho do Campus, lavrei a presente ata que, depois de
lida e achada conforme, será assinada pelo Senhor Presidente e demais Conselheiros presentes.
Bom Jesus, 26 de janeiro de 2023.

(Assinado digitalmente em 07/02/2023 12:39 )
ANTONIO FRANCISCO DA SILVA

LISBOA NETO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1090052

(Assinado digitalmente em 07/02/2023 09:58 )
DANIEL PIRES COUTINHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2573429

(Assinado digitalmente em 08/02/2023 09:31 )
EVERALDO MOREIRA DA SILVA

DIRETOR
Matrícula: 1979669

(Assinado digitalmente em 08/02/2023 09:40 )
FERNANDA PATRICIA GOTTARDI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1773208

(Assinado digitalmente em 10/02/2023 14:56 )
FERNANDO DE MATOS BORGES

TECNICO DE LABORATORIO AREA
Matrícula: 3255675

(Assinado digitalmente em 14/02/2023 15:45 )
FRANCISCO RODOLFO JUNIOR

DIRETOR
Matrícula: 1549460

(Assinado digitalmente em 09/02/2023 10:03 )
GUILHERME JOSE BOLZANI DE

CAMPOS FERREIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1551976

(Assinado digitalmente em 06/02/2023 11:30 )
KELLY CRISTINE RODRIGUES DE

MOURA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2339190

(Assinado digitalmente em 06/02/2023 11:27 )
LARISSA DE OLIVEIRA FONTES

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 1692509

(Assinado digitalmente em 10/02/2023 08:34 )
LEONARDO ATTA FARIAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1671082

(Assinado digitalmente em 06/02/2023 11:44 )
RAFAEL DE SOUZA MIRANDA

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO
Matrícula: 1342777

(Assinado digitalmente em 06/02/2023 17:53 )
RODOLFO MOLINARIO DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1982169

15/02/2023 14:46 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2366871

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2366871 3/3

(Assinado digitalmente em 06/02/2023 11:31 )
RONNY SOBREIRA BARBOSA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1081793

(Assinado digitalmente em 07/02/2023 07:14 )
SHEILA KELLY PAULINO NOGUEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1243963

(Assinado digitalmente em 06/02/2023 11:24 )
SUELI RODRIGUES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1315148

(Assinado digitalmente em 09/02/2023 21:33 )
TAIRON PANNUNZIO DIAS E SILVA

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 4077023

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: c988359d8e

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf